
カトリックの「今と未来」  私の信仰の「今と未来」 を 考えるための アンケート  

２０２４年２月の日本カトリック司教協議会の司教総会で、来年度末（２０２５年３月）をも

って、週刊カトリック新聞を休刊にし、月１回小教区や修道院等あての紙ベース新聞を無料で発

行、その他はインターネットで各自が情報を得ていくという方針が示されました。 

突然のこの発表に、全国から様々な声が寄せられました。それらをまとめ、カトリック新聞 3

月 17 日号で「週刊カトリック新聞を存続させてほしい」旨の投稿をいたしました。（別紙参照） 

しかし、日本のカトリックの現状は、人的資源、財政面共に大きな危機にあることは事実です。

週刊カトリック新聞休刊の問題は、単に「新聞休刊」の問題ではなく、今まで表面化されてこな

かった日本カトリックの危機的実態が明らかにされたものであり、一人一人のカトリック信者が

「今、何をなすべきかを、真剣に考えよ」という神様からの警鐘なのではないでしょうか。 

今年７月に次回の司教総会が予定されています。それまでに、すべてのカトリック者が「カト

リック教会と自分の信仰の今と明日」を考え、わかちあい、今後の日本カトリック界への提言を

行っていくことが不可欠と考え、以下のアンケートを作成いたしました。 

終わりは始まりです。時のしるしを読み取って、ピンチをチャンスに変えるため、共に祈り、

考え、協働して参りましょう。５月中に意見を集約し、７月の司教総会前に司教団に結果をお伝

え致したいと思います。カトリックの明日、自分の信仰の明日のため、是非ともご協力下さいま

すようお願いたします。 

祈りのうちに        ２０２４年復活祭 カトリックの未来を考える有志の会 代表 鈴木みどり 

                                 

１あなたの性別、年齢、お立場は？ 男・女 年齢（ ）歳代  司教・司祭・修道者・信徒・その他 

 

２ 受洗後何年くらいですか（   ）年      幼児洗礼ですか？    はい ・ いいえ 

 

３ ご家族の中の信者さんは？   父   母   祖父  祖母   配偶者   子   孫 

 

４ 所属教会は？（カトリック                  教会）       都道府県    

 

５ 教会維持費は、分相応に納めていると思いますか            はい  ・  いいえ 

 

６ 家族がいる場合 お子さんに信仰を継承できていますか？         いる ・  いない  

 

７ カトリック新聞を読んだことはありますか？              はい  ・  いいえ 

 

８ カトリック新聞をとっていますか？                  はい  ・  いいえ 

 

＊いいえの方におうかがいします。その理由はどうしてですか？ 

   存在を知らなかった   経済的理由   必要性を感じない   内容に不満   その他 



９ 週刊カトリック新聞の休刊についてどう思われますか？ 

    やむを得ない   休刊しないでほしい   その他（  隔週  月刊  他      ）   

  ＊ご意見や具体的な提案があればどうぞ。 

 

       

１０ カトリック新聞の何が魅力ですか。よく読む記事・内容・継続してほしいものは？ 

 

 

 

１１ 福音宣教や日本の教会の未来ために、どうしていくことが必要だと思いますか？ 

自分は何をしていこうとお考えですか？ 

 

 

 

１２ カトリック界の財政改善のためのアイデアがありますか？ 

 

 

 

１３ 司祭や司教団へのメッセージがあればお書きください。 

 

 

 

１３ カトリック新聞社（の記者）へのメッセージがあればお書きください。 

 

１４その他ご自由に 

 

ご協力ありがとうございます。できるだけ多くの人に周知したいです。コピーやメールで拡散をお願いいたします。 

＊５月半ばまでに（なるべく早く） 郵送 ・FAX ・メールにてご返送下さい。  必着！！！です。 

さしつかえなければお名前と連絡先をお願いします。 

＊お名前                  ＊ 連絡先 mail  or  電話 

 

  

＊  修道会やグループで意見をまとめて下さっても結構です。裏面のみの記入でも構いません。 

ただし、人数（ 何人の意見なのか ）を明記して下さい。＊（     ）人の意見です。 

 

返送先  🏣３０２-00３４ 取手市戸頭２１９－１  カトリック取手教会 気付 

カトリックの未来を考える有志の会    代表 鈴木みどり 

ｍidorinikoniko423@gmail,com 電話 090-5572-9134  FAX０２９７－７８－８２７０（宇田川） 


